29, 14 numeraverimus C | 15 danubiumque Bb | 30, 1 incohatur B: incohant (inchoant) plerique; lectio totius loci incerta | 3 durans b corr. | paulatimque *Rhenanus*, an sed paulatim? | 5 atque C et corr. b: ac Bb | 9 diem] aciem *Weidner* | 11 Romanae] ratione C | 14 raro C | 15 parere *Heracius*: parare, cf. 42, 3 | 16 cedere: ceteris velocitas *Eussner* | 31, 1 [Et] *Reiferscheid* | rara B<sup>1</sup> | 6 noscendi plerique

genti) velut vinculum gestat, donec se caede hostis absol-  
 10 vat. plurimis Chattorum hic placet habitus, iamque canent  
 insignes et hostibus simul suisque monstrati. omnium penes  
 hos initia pugnarum; haec prima semper acies, visu nova:  
 nam ne in pace quidem cultu mitiore mansuescunt. nulli do-  
 mus aut ager aut aliqua cura: prout ad quemque venire,  
 15 aluntur, prodigi alieni, contemptores sui, donec exsanguis  
 senectus tam durae virtuti impares faciat.

32. Proximi Chattis certum iam alveo Rhenum, quique  
 terminus esse sufficiat, Usipi ac Tencteri colunt. Tencteri  
 super solitum bellorum decus equestris disciplinae arte prae-  
 cellunt; nec maior apud Chattos peditum laus quam Tencte-  
 5 ris equitum. sic instituere maiores: posterius imitantur. hi lu-  
 sus infantium, haec iuvenum aemulatio: perseverant senes.  
 inter familiam et penates et iura successionum equi traduntur:  
 excipit filius, non ut cetera, maximus natu, sed prout ferox  
 bello et melior.

33. Iuxta Tencteros Bructeri olim occurrebant: nunc  
 Chamavos et Angrivarios immigrasse narratur, pulsus Bru-  
 cteris ac penitus excisis vicinarum consensu nationum, seu  
 superbiae odio seu praedae dulcedine seu favore quodam  
 5 erga nos deorum; nam ne spectaculo quidem proelii invidere.  
 super sexaginta milia non armis telisque Romanis, sed quod  
 magnificentius est, oblectationi oculisque ceciderunt. maneat,  
 quaeso, duretque gentibus, si non amor nostri, at certe  
 odium sui, quando urguentibus imperii fati nihil iam prae-  
 10 stare fortuna maius potest quam hostium discordiam.

34. Angrivarios et Chamavos a tergo Dulgubnii et Cha-  
 suarii cludunt aliaque gentes haud perinde memoratae, a  
 fronte Frisii excipiunt. maioribus minoribusque Frisiis vo-

31, 9 absoluerit *b*<sup>1</sup> | 10 plurimis] ferocissimis *Nipperdey* |  
 11 et *b* s. l. | 12 visu torva *Freinsheim* | 13 cultu *C*: vultu *Bb*  
 | 15 exanguis *b* | 32, 9 et bello melior *Muretus* | 33, 2 cha-  
 manos *b* | angrivarios *b*<sup>1</sup>, angrivarios *C* | 3 fort. excisis | 9  
 urgentibus iam *Bb*, in urgentibus *C*, ingruentibus *Bährrens* |  
 34, 1 Dulgubnii *Jac. Grimm*: dulgibini, dulgitubini etc. libri  
 | occasuarii *C*, thasuarii (ta..) *Bb* | 2 claudunt *b*<sup>2</sup>